Yüzyıl Osmanlı ilim ve fikir adamlarından

Ahmed Cevdet PaĢa‟nın yardımlarıyla Ahmet Vefik PaĢa tarafından hazırlanmıĢ ve H.1263

(M.1847) senesinde “ Salname-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye” adı ile neĢredilmiĢtir. Devlet

tarafından yayımlanan “Salname-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye” H.1263 (1847)-1328 Mali (1912)

yılları arasında düzenli bir Ģekilde yayımlanmıĢtır. En son cilt def‟a 68‟dir ve 1334 (1918) tarihini

taĢımaktadır. BaĢlangıçta küçük hacimli yüz sayfa civarında olan söz konusu yıllıklar gittikçe gerek

sayfa ve gerekse boy bakımından geliĢerek ince puntolarla bin sayfayı aĢmıĢtır. H.1263-1297

(1847-1880) tarihleri arasındaki 1-35 arasındaki sayılar taĢ baskısı (Litografya) ile daha sonrakiler

ise matbaa harfiyle yayımlanmıĢlardır. 1876-1908 tarihleri arasındaki sultan II. Abdülhamit

devrinde çıkanlar ise en mükemmelleridirler ve zengin bilgilerle doludur. Devletin resmi

birlikte verilmiĢtir. 1902-1903 yılları arasında KırĢehir ve Avanos‟un köyleriyle birlikte toplam

nüfusu verilmiĢ, bu sefer de Keskin ve Mecidiye‟nin sadece merkez nüfusunun bilgileri verilmiĢtir.

Bu tarihler arasındaki Keskin ve Mecidiye‟nin köyleriyle birlikte toplam nüfusu verilmemiĢtir.

H.1307-1308 (1889-1890) tarihli salnameye göre Hacı BektaĢ ve Mucur nahiye olarak

görülmektedir. Buna karĢılık Keskin, Avanos
25

ve Mecidiye ise kaza olarak geçmektedirler.

KırĢehir merkezde 2.000 hane bulunmaktadır. Nüfus hesaplamalarında genel olarak her hanede 5

kiĢilik nüfus hesaplandığından 2.000x5= 10.000 kiĢinin KırĢehir merkezde yaĢadığı ortaya

çıkmaktadır. Salnamelerde sadece KırĢehir merkez nüfusu hakkında değil kazaların nüfusu

hakkında da bilgiler bulunmaktadır. Keskin merkezde 700 haneye karĢılık, Keskin merkeze bağlı

bütün köylerde (Toplam 124 köy) toplamda 7.810 hane bulunmaktadır. Genel toplamda Keskin

kazası ve köylerinde 38.844 nüfus yaĢamaktadır. Mecidiye kazasında merkezde 130 hane olup

(130x5=) 650 kiĢi yaĢamaktadır. Avanos kazası ise 23.275 kiĢilik bir nüfusa sahiptir
26

. H.1311

(1893-1894) tarihli salnamede ise KırĢehir merkezde 1.603 hane, Keskin kaza merkezinde 800

hane bulunmaktadır. KırĢehir merkezde 8.461 kiĢi yaĢamaktadır. Keskin kazasında 612 erkek 618

kadın toplam 1.230 Müslim nüfus bulunmaktadır. Keskin‟in bütün köylerinde 11.200 erkek 12.325

kadın olmak üzere 23.525 Müslüman nüfus yaĢamaktadır. Mecidiye merkez kasabada 226 erkek

197 kadın Müslim ve bütün köylerinde toplam 7.278 erkek 6.738 kadın olmak üzere toplamda

14.016 Müslim nüfus bulunmaktadır. Avanos merkez kasabada 3.721 Müslim yaĢamakta Avanos‟a

bağlı bütün köylerde ise 8.859 erkek 7.968 kadın toplamda 16.827 Müslim nüfus yaĢamaktadır
27

.

H.1317 (1899-1900) tarihli salnamede KırĢehir kasabasında 8.462 Müslim, yaĢamaktadır.

Kasabada toplam 2.000 hane bulunmaktadır. Keskin kazası 972 haneye sahiptir. Kaza merkezinde

1.060 erkek 1.045 kadın toplam 2.105 Müslim, Keskin‟e bağlı bütün köylerde tamamen Müslim

Mecidiye kazası

merkez kasabada 90 hane, kasaba merkezinde 235 erkek 282 kadın Müslim ve bağlı olan bütün

25 Günümüzde Avanos NevĢehir‟e, Keskin ise Kırıkkale‟ye bağlı iseler de daha önceleri KırĢehir‟e bağlıydı. Avanos

Kazası 1873 Tarihli Ankara Vilayet Salnamesi‟nde kaza statüsündedir. Bkz: H.1290 (1873) Tarihli Ankara Vilayeti

Salnamesi, s.80.
26 H.1307-1308 (1889/1890) Tarihli Ankara Vilayeti Salnamesi, s.196-204, 292, 295-297.
27 H.1311 (1893/1894) Tarihli Ankara Vilayeti Salnamesi, s.293-298.

arasındaki Ermeni nüfus 378 kiĢi olarak kalmıĢ, yine aynı Ģekilde 1899-1900 ve 1902-1903 yılları

arasındaki Keskin‟de yaĢayan Ermeni sayısında 1 kiĢi artıĢla 584 kiĢi iken 585 kiĢi olmuĢ,

Mecidiye kazasında ise 1893-1894‟te 8 kiĢi, 1899-1900 ve 1902-1903 yılları arasında 7 kiĢi

yaĢamaktadır ve nüfuslarında pek bir artıĢ olmamıĢtır.

H.1311 (1893-1894) tarihli salnamede ise KırĢehir merkezde 238 erkek 140 kadın

gayrimüslim yaĢamaktadır. Keskin kazasında 396 erkek 400 kadın toplam 378 Rum, 281 erkek 283

kadın toplam 564 Ermeni, 36 erkek 30 kadın toplam 66 Protestan nüfus bulunmaktadır. Mecidiye

merkez kasabada 4 erkek 4 kadın toplam 8 Ermeni nüfus bulunmaktadır. Avanos merkez kasabada

ve bağlı bütün köylerde gayrimüslim nüfus yaĢamamaktadır
32

. H.1317 (1899-1900) tarihli

salnamede KırĢehir kasabasında 238 erkek 140 kadın toplam 378 Ermeni yaĢamaktadır. Keskin

kaza merkezinde 530 erkek 285 kadın Rum, 285 erkek 299 kadın Ermeni, 51 erkek 64 kadın

toplam 115 Protestan, Keskin‟e bağlı bütün köylerde tamamen Müslim nüfus bulunmaktadır.

,

KırĢehirli Ahmet, Kara Mızrak oğlu Lokman‟ın kızına tecavüz etmesinden (fi‟il-i Ģen‟i) dolayı 3,5

sene müddetle kürek cezasına çarptırılmıĢtır
42

. Bu tür olaylara devletin anında müdahale ederek

ilgili kiĢiler hakkında gerekli iĢlemlerin yapıldığı görülmektedir
43

.

Sonuç olarak H.1283/1866-67 tarihinden itibaren çıkarılmaya baĢlanan Vilayet

Salnameleri ait oldukları vilayetin yönetimi, memurları, mahallin tarihi, eski eserleri, üretimi,

ekonomik yapısı, eğitim ve öğretimi, coğrafyası, nüfusu vs. gibi konuları kapsamaktadır. Bunların